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조남중학교



조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-24 예산액 1,719,212,000

제1조 2020학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,719,212,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,719,212 1,632,624 86,588 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,025 39,565 2.3

학생복지/교육격차 해소 86,445 948,307 55.1

기본적 교육활동 -31,220 208,872 12.1

선택적 교육활동 -2,282 27,518 1.6

교육활동 지원 35,168 122,530 7.1

학교 일반운영 -4,548 371,679 21.6

학교 재무활동 0 741 0

이전수입 지방자치단체이전수입 43,112 343,784 19.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 98,884 1,264,110 73.5

자체수입 학부모부담수입 -55,778 75,358 4.3

자체수입 행정활동수입 370 10,370 0.6

기타수입 전년도이월금 0 25,590 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,607,894 1,465,898 141,996

1.지방자치단체이전수입 343,784 300,672 43,112

1.비법정이전수입 292,904 258,792 34,112

1.기초지방자치단체전입금 292,904 258,792 34,112

1.급식비보조금(기초) 292,904 258,792 34,112 (성립전_2추)급식비지원 : 34,111,840원*1교 = 34,112,000

2.교육경비보조금 50,880 41,880 9,000

1.기초지방자치단체전입금 50,880 41,880 9,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,380 19,380 9,000
(성립전_2추)희망심기(교육복지) 지원 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2020년 청소년동아리지원 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 22,500 22,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,264,110 1,165,226 98,884

1.교육비특별회계전입금수입 1,264,110 1,165,226 98,884

1.교육비특별회계전입금 1,264,110 1,165,226 98,884

1.학교운영비전입금 545,242 545,242 0

2.목적사업비전입금 241,579 187,594 53,985
(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

4,332,000원 * 1교 =
4,332,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

8,663,000원 * 1교 =
8,663,000

(성립전_2추)혁신교육지구(학생자치프로젝트)

사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교 맞춤형프로그램운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(급식기구및시설

확충) : 3,394,000원 * 1교 =
3,394,000

(성립전_2추)2020 학교흡연예방 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학급증가교내부비품비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역인력지원 : 

2,596,000원 * 1교 =
2,596,000

3.급식비지원금 409,179 364,890 44,289
(성립전_2추)학교급식운영비 : 44,289,000원 *

 1교 =
44,289,000

4.방과후학교활동비지원금 610 0 610
(성립전_2추)2020방과후학교 자유수강권 지원

 : 610,000원 * 1교 =
610,000

5.교복구입지원금 67,500 67,500 0

2.자체수입 85,728 141,136 -55,408

1.학부모부담수입 75,358 131,136 -55,778

1.수익자부담수입 75,358 131,136 -55,778
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 34,620 55,916 -21,296

1.급식비 34,620 55,916 -21,296 급식비 : -21,296,000원*1교 = -21,296,000

2.방과후학교활동비 6,108 12,000 -5,892

1.방과후학교활동비 6,108 12,000 -5,892
방과후학교활동비 : (8,000원*12명*23회)+(30,000원

*20시간*5명+30,000원*30시간*1명)-12,000,000원 =
-5,892,000

3.현장체험학습비 20,880 49,780 -28,900

1.현장체험학습비 20,880 49,780 -28,900
수련활동비 : -(65,000원*320명+300,000원*9대

*3일)=
-28,900,000

4.졸업앨범비 13,440 13,440 0

1.졸업앨범비 13,440 13,440 0

5.교복구입비 310 0 310

1.교복구입비 310 0 310
(성립전_2추)교복구입비 : 1,000원*310명*1회 

=
310,000

2.행정활동수입 10,370 10,000 370

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 3,370 3,000 370

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 770 400 370

1.기타행정활동수입 770 400 370 지난년도 지출반납  : 367,760원*1월= 368,000

기타공공요금 : 1,480원*1월 = 2,000

3.기타수입 25,590 25,590 0

1.전년도이월금 25,590 25,590 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

2.정산대상재원사용잔액 741 741 0

1.정산대상재원사용잔액 741 741 0

1.정산대상재원사용잔액 741 741 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,719,212 1,632,624 86,588
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,565 36,540 3,025

1.기타 교직원보수 35,725 32,700 3,025

1.학교운영지원수당 35,725 32,700 3,025

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 35,365 32,340 3,025

1.학교운영지원수당 35,365 32,340 3,025 교원연구비 : 55,000원*55명*1회 = 3,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,840 3,840 0

1.교직원복지 3,840 3,840 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 2,840 2,840 0

1.교직원복지비 2,840 2,840 0

2.학생복지/교육격차 해소 948,307 861,862 86,445

1.급식 관리 775,052 701,558 73,494

1.학교급식운영 775,052 701,558 73,494

1.조리사인건비 28,455 15,460 12,995

1.무기계약직원인건비 26,148 14,404 11,744
(성립전_2추)(목)인건비 : 1,823,000원*2

월 =
3,646,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 1,820,000원*1

명*4월 =
7,280,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 91,150원*2

월 =
183,000

(성립전_2추)(목)자격가산금 : 88,690원*1

명*4월 =
355,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 45,000원*1명

*4월 =
180,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*2월

 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,307 1,056 1,251
(성립전_2추)(목)건강보험 : 80,000원*2월

 =
160,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 79,000원*1명

*4월 =
316,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 100,000원*2

월 =
200,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 100,000원*4

월 =
400,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 28,000원*1명

*4월 =
112,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)고용보험 : 20,000원*2월

 =
40,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 1,500원*2월 

=
3,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 5,000원*1명

*4월 =
20,000

2.조리실무사인건비 206,843 206,843 0

1.무기계약직원인건비 183,071 183,071 0

2.무기계약직원법정부담금 23,772 23,772 0

3.대체근로자인건비 1,372 3,000 -1,628

1.기간제직원인건비 1,372 3,000 -1,628 (목)인력풀운영 : -74,000원*1명*22회 = -1,628,000

4.급식재료구입비 426,339 426,339 0

1.급식용식재료비 426,339 426,339 0

5.급식운영비 30,248 49,916 -19,668

1.일반수용비 19,248 30,916 -11,668 (목)급식실운영비 : 407,000원*4회 = 1,628,000

(수)잔반수거비 : -500,000원*6회 = -3,000,000

(수)급식실 운영비 : -1,574,000원*4회 = -6,296,000

(수)기구수리비 : -500,000원*8회 = -4,000,000

2.전기요금 2,000 4,000 -2,000 (수)전기요금 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.상하수도료 2,000 5,000 -3,000 (수)상하수도요금 : -500,000원*6회 = -3,000,000

4.연료비 4,000 7,000 -3,000 (수)도시가스요금 : -500,000원*6회 = -3,000,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

6.급식기구확충비 3,394 0 3,394

1.비품구입비 3,394 0 3,394
(성립전_2추)이동식스툴테이블구입(목) : 

3,394,000원*1교 =
3,394,000

7.급식비(모바일상품권,꾸러미)지원금78,401 0 78,401

1.급식용식재료비 39,201 0 39,201
(성립전_2추)급식꾸러미(목) : 22,144,160

원*1교 =
22,145,000

(성립전_2추)급식꾸러미(시) : 17,055,920

원*1교 =
17,056,000

2.학생지원금 39,200 0 39,200
(성립전_2추)급식모바일상품권(목) : 

22,144,000원*1교 =
22,144,000

(성립전_2추)급식모바일상품권(시) : 

17,055,920원*1교 =
17,056,000

2.보건관리 60,905 56,264 4,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,100 30,100 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 7,480 7,480 0

1.학생복지비 7,480 7,480 0

2.학생건강검사 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

3.보건실운영 6,895 6,895 0

1.일반수용비 1,555 1,555 0

2.운영수당 1,740 1,740 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0

4.교직원건강검사 2,645 2,645 0

1.교직원복지비 2,645 2,645 0

5.기타보건안전관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

6.[국고]2020 학교흡연예방 지원(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)흡연예방교육비 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)(목)흡연예방홍보비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_2추)(목)흡연예방기타운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.[국고]학교환경위생관리 28,805 26,164 2,641

1.먹는물관리 8,402 8,402 0

1.일반수용비 8,402 8,402 0

2.공기질측정 4,662 4,662 0

1.일반수용비 4,662 4,662 0

3.방역관리 5,341 2,700 2,641

1.기간제직원인건비 2,596 0 2,596
(성립전_2추)(목)방역인력 인건비 : 

10,300원*14시간*9주*2명 =
2,596,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.기간제직원법정부담금 45 0 45 방역인력 산재보험 : 7,500원*2명*3개월 = 45,000

4.기타학교환경위생관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

3.학생복지 112,350 104,040 8,310
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 8,000 0 8,000

1.희망심기교육복지사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(시)심리정서지원 강사비 : 

60,000원*10회기*2개 =
1,200,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)(시)사제동행 운영비 : 

25,000원*10회기*25학급 =
6,250,000

(성립전_2추)(시)심리정서지원 운영비 : 

55,000원*10회 =
550,000

2.[국고]학생복지운영 104,350 104,040 310

1.졸업앨범제작 14,040 14,040 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,440 13,440 0

2.교복구입 90,310 90,000 310

1.학생복지비 310 0 310
(성립전_2추)(수)교복구입비 : 1,000원

*310명*1회 =
310,000

2.학생지원금 90,000 90,000 0

3.기본적 교육활동 208,872 240,092 -31,220

1.교과 활동 104,038 103,038 1,000

1.교과활동지원 40,330 39,330 1,000

1.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.기초학력지도 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교과협의회및연구회운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 10,150 10,150 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.혁신교육지구운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)학생자치프로젝트운영 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

7.예술체육융합프로젝트(시) 9,480 9,480 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

8.마을연계창의적교육과정(시) 9,900 9,900 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 5,310 5,310 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어과교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.사회교과활동 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400 사회교과운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.역사교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타사회교과활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회참가운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학과교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 27,800 27,800 0

1.과학교과활동 16,800 16,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과활동 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.체육교과활동 7,500 7,500 0

1.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

7.예술교과활동 15,654 15,654 0

1.음악교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.미술교과운영 8,254 8,254 0

1.교육운영비 8,254 8,254 0

3.미술실운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

8.외국어교과활동 1,690 1,690 0

1.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.중국어교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

9.선택교과활동 300 300 0

1.보건및영양교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 5,364 5,364 0

1.특수교육교과활동 2,522 2,522 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,122 2,122 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0

3.직업실습지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.환경개선및환경물품지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.정보교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.창의적 체험활동 80,834 113,054 -32,220

1.자율활동 20,050 20,050 0

1.학생자치회활동운영 1,500 2,500 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 리더십교육운영비 : -500,000원*4회 = -2,000,000

학생자치회활동비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.학교(영자)신문제작 3,200 2,200 1,000

1.교육운영비 3,200 2,200 1,000 학교 신문 제작비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.과학경연대회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.실기대회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.각종체육대회및체전활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 20,880 49,780 -28,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수련활동 0 28,900 -28,900

1.교육운영비 0 28,900 -28,900 (1학년)보험료 : -2,000원*320명 = -640,000

(1학년)숙박비 : -63,000원*320명 = -20,160,000

(1학년)차량임차료 : -300,000원*9대*3일 

=
-8,100,000

2.현장체험학습 20,880 20,880 0

1.교육운영비 20,880 20,880 0

3.동아리활동 13,400 12,400 1,000

1.학교스포츠클럽활동 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

2.청소년동아리지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(시)팝컬쳐디베이트 운영비 :

 200,000원*5회 =
1,000,000

4.봉사활동 9,500 9,500 0

1.환경미화활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.진로활동 17,004 21,324 -4,320

1.진로체험활동 14,280 18,600 -4,320

1.교육운영비 14,280 18,600 -4,320
특별교육과정운영비 : -6,000원*30명*24반

 =
-4,320,000

2.진로진학실운영 2,724 2,724 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,124 2,124 0

3.자유학기(년) 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기(년)제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

4.선택적 교육활동 27,518 29,800 -2,282

1.방과후학교 운영 8,718 12,000 -3,282
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 8,718 12,000 -3,282

1.방과후학교운영 6,108 12,000 -5,892

1.운영수당 3,900 12,000 -8,100
(수)강사료 : (30,000원*20시간*5명

+30,000원*30시간*1명)-12,000,000원 =
-8,100,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208 (수)재료비 : 8,000원*12명*23회 = 2,208,000

2.방과후자유수강권 610 0 610

1.운영수당 290 0 290
(성립전_2추)(목)강사비 : 14,500원*1명

*20회*1식 =
290,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)(목)재료비 : 40,000원*4명*2

회 =
320,000

3.방과후학교맞춤형프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,965 0 1,965
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*20회

+35,000원*39회 =
1,965,000

2.교육운영비 35 0 35 (성립전_2추)(목)운영비 : 35,000원*1회 = 35,000

2.독서활동 18,800 17,800 1,000

1.독서활동운영 18,800 17,800 1,000

1.도서구입 14,300 14,300 0

1.도서구입비 14,300 14,300 0

2.도서관운영 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실 비품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.교육활동 지원 122,530 87,362 35,168

1.교무업무 운영 53,534 53,534 0

1.교무학사운영 53,534 53,534 0

1.교무학사운영 13,130 13,130 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.입학식및졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 39,404 39,404 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 34,796 34,796 0

2.무기계약직원법정부담금 4,608 4,608 0

2.생활지도운영 18,680 18,680 0

1.학생생활상담지도 13,600 11,600 2,000

1.학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생생활지도용품비 : 100,000원*5명*4회 

=
2,000,000

2.Wee클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학부모폴리스운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.학교부적응학생지원 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.학교내대안교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV설치및관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 2,480 4,480 -2,000

1.안전교육 2,480 4,480 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,330 4,330 -2,000 안전교육물품구입비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.학습지원실 운영 15,148 15,148 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송시설유지관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 11,948 11,948 0

1.정보화업무지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학내망관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.정보화기자재교체및관리 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 35,168 0 35,168

1.교육환경개선 35,168 0 35,168

1.학급증가교내부비품비 35,168 0 35,168

1.비품구입비 35,168 0 35,168
(성립전_2추)교실비품구입 : 7,500,000원

*4학급 =
30,000,000

교원용비품구입 : 1,292,000원*4명 = 5,168,000

6.학교 일반운영 371,679 376,227 -4,548

1.학교기관 운영 168,248 168,248 0

1.부서기본운영 71,346 71,346 0

1.교장실운영 8,771 8,771 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,471 3,471 0

2.교육행정실운영 61,175 61,175 0

1.일반수용비 30,065 30,065 0

2.여비 24,000 24,000 0

3.비품구입비 7,110 7,110 0

3.학년연구실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 96,902 96,902 0

1.행정실무사(행정)인건비 23,350 23,350 0

1.무기계약직원인건비 21,022 21,022 0

2.무기계약직원법정부담금 2,328 2,328 0

2.기타행정지원인력운용 73,552 73,552 0

1.무기계약직원인건비 65,852 65,852 0

2.맞춤형복지비 7,700 7,700 0

2.시설 장비 유지 200,431 204,979 -4,548

1.학교시설장비유지 200,431 204,979 -4,548

1.공공요금및제세공과금 110,716 110,716 0

1.일반수용비 7,356 7,356 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 46,800 46,800 0

5.기타공공요금 12,160 12,160 0

2.시설일반관리 40,249 44,797 -4,548

1.일반수용비 40,249 44,797 -4,548
공기순환기 필터 교체비 : -3,000,000원*2

회=
-6,000,000

운동장 탄성포장재 유해성검사비 : 

1,452,000원*1회=
1,452,000

3.시설미화관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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4.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,616 20,616 0

1.무기계약직원인건비 18,752 18,752 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,164 1,164 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,390 22,390 0

1.무기계약직원인건비 20,502 20,502 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,188 1,188 0

6.시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 741 741 0

1.반환금 741 741 0

1.반환금 741 741 0

1.정산대상재원집행잔액 741 741 0

1.반환금 741 741 0

세출합계 1,719,212 1,632,624 86,588
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